1° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0001 denominado Infra Estrutura Legislativa, 
com valor inicial previsto em R$ 4.250.000,00 (quatro milhões, duzentos e cinquenta mil reais), 
passando para R$ 5.083.000,00 (cinco milhões e oitenta e três mil reais), com acréscimo de R$ 
833.000,00 (oitocentos e trinta e três mil reais). 

Art. 2° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0002 denominado Educação Integral, com 
valor inicial previsto em R$ 37.664.000,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e sessenta e quatro 
mil reais), passando para R$ 39.155.164,68 (trinta e nove milhões, cento e cinquenta e cinco mil, 
cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), com acréscimo de R$ 1.491.164,68 (um 
milhão, quatrocentos e noventa e um mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e oito 
centavos). 

Art. 3° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0003 denominado Integração pelo Esporte, 
com valor inicial previsto em R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa e cinco mil reais), passando 
para R$ 686.000,00 (seiscentos e oitenta e seis mil reais), com acréscimo de R$ 91.000,00 
(noventa e um mil reais). 

Art. 4° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0004 denominado Serviço de Saúde, com 
valor inicial previsto em R$ 29.994.000,00 (vinte e nove milhões, novecentos e noventa e quatro 
mil reais), passando para R$ 31.754.054,89 (trinta e um milhões, setecentos e cinquenta e quatro 
mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), com acréscimo de R$ 1.760.054,89 (um 
milhão, setecentos e sessenta mil, cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 

Art. 5° Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0005 denominado Infra Estrutura da 
Secretaria de Habitação, com valor inicial previsto em R$ 289.000,00 (duzentos e oitenta e nove  

mil reais), passando para R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), com redução de R$ 79.000,00 
(setenta e nove mil reais). 

Art. 6° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2018, nas ações do Programa 0006 denominado Gestão Política 
Administrativa, com valor inicial previsto em R$ 20.518.000,00 (vinte milhões, quinhentos e 
dezoito mil reais), passando para R$ 23.608.888,00 (vinte e três milhões, seiscentos e oito mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais), com acréscimo de R$ 3.090.888,00 (três milhões, noventa mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais). 

Art. 7° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0007 denominado Segurança, Trânsito e 
Vigilância, com valor inicial previsto em R$ 4.619.000,00 (quatro milhões, seiscentos e dezenove 
mil reais), passando para R$ 4.912.000,00 (quatro milhões, novecentos e doze mil reais), com 
acréscimo de R$ 293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais). 

Art. 8° Fica alterado o Plano Plurianual — PPA, criado pela 
Lei Municipal n.° 4.537, de 22 de novembro de 2017, para o quadriênio de 2018-2021, referente 
ao exercício programa 2019, nas ações do Programa 0008 denominado Fundo de Assistência 
Social, com valor inicial previsto em R$ 3.789.000,00 (três milhões, setecentos e oitenta e nove